

## Znajomość historii Księdza Bosko 2011/2012

*„Poznawanie Księdza Bosko jest warunkiem, aby móc przekazać jego charyzmat i zaproponować jego aktualność. Bez znajomości nie może być miłości, naśladowania i wzywania; to jedynie miłość przynagla do poznania. Chodzi więc o znajomość, która wypływa z miłości i prowadzi do miłości: poznanie emocjonalne.”*

### ...abyś rozpałił na nowo charyzmat Boży, który jest w tobie... (2Tm 1,6)

---

*„Wzmacniamy naszą przynależność i tożsamość Kościelną i inspektorialną”, to tegoroczny temat naszej refleksji i pracy zawarty w Salezjańskim Programie Wychowawczo-Duszpasterskim. Temat ten wpisuje się równocześnie w tematykę trzyletniego przygotowania do 200. rocznicy urodzin Księdza Bosko, która w bieżącym roku brzmi: *Znajomość historii Księdza Bosko*.*

Z pewnością każdy dzień skupienia jest okazją ku temu, aby *lepiej poznać naszego Założyciela*, a także, aby *wzmocnić naszą przynależność do Kościoła i Zgromadzenia*. Poznając lepiej Księdza Bosko lepiej zaznaczymy naszą tożsamość salezjańską w Kościele i w naszych dziełach. Ksiądz Generał jasno nam wskazuje, że *„poznawanie Księdza Bosko jest warunkiem, aby móc przekazać jego charyzmat i zaproponować jego aktualność. Bez znajomości nie może być miłości, naśladowania i wzywania; to jedynie miłość przynagla do poznania. Chodzi więc o znajomość, która wypływa z miłości i prowadzi do miłości: poznanie emocjonalne<sup>1</sup>.”*

### **Powrót do nauki**

Pierwsze dni nauki szkolnej po wakacyjnej przerwie, są okazją ku temu, aby zachęcać dzieci i młodzież do wysiłku w zdobywaniu wiedzy i kształtowaniu swojej osobowości. Sami jednak dobrze wiemy, że jak mówi przysłowie:  *kto nie płonie, ten nie zapala*. Chcąc więc wzmocnić naszą salezjańską przynależ-

---

<sup>1</sup> Pascual Chávez Villanueva, List: Przygotowanie do Dwustulecia urodzin Księdza Bosko.

ność do Kościoła i być równocześnie czytelnym znakiem w środowiskach gdzie pracujemy, trzeba nieustannego uczenia się Księdza Bosko, aby przekazać innym jego charyzmat.

W pierwszym roku przygotowania mamy ukierunkować się na poznawanie historii Księdza Bosko i jej kontekstu, jego postaci, jego doświadczenia życiowego, jego wyborów. W ciągu tego pierwszego roku przygotowań musimy postanowić sobie, systematyczne przestudiowanie i przyswojenie sobie zdobytej wiedzy o Księdzu Bosko. Odeszło już pokolenie tych, którzy znali osobiście Księdza Bosko, czy tych, którzy zetknęli się z jego pierwszymi świadkami. Dlatego konieczne jest by czerpać ze źródeł i studiów na temat Księdza Bosko, ażeby zgłębić przede wszystkim wiadomości o nim<sup>2</sup>.

W roku 1976 abp Antoni Baraniak w przedmowie do kolejnego wydania książki księdza A. Auffraya *Św. Jan Bosko*, które warto przytoczyć w całości, napisał: *„Ksiądz Jan Bosko wpisał się w dzieje ludzkości jako wybitny wychowawca, niestrudzony apostoł, założyciel trzech rodzin zakonnych, gorliwy opiekun sierot, ubogich, bezdomnych, opuszczonych, cierpiących, jako wreszcie i przede wszystkim niezwykły Święty. Duch i dzieło księdza Bosko żyją nadal w pracach jego duchowych synów i córek – Salezjanów i Salezjanek, oraz licznej rzeczy Pomocników, którzy w liczbie kilkudziesięciu tysięcy pełnia swoje posłannictwo na całym świecie.*

*Świętość Jana Bosko, głęboka, wielka i autentyczna, ma w sobie niezwykły urok, który czyni ją ciągle aktualną i pociągającą. Podziwiamy tego człowieka, który nie posiadając niczego, dokonał rzeczy wspaniałych.*

*Jakżeż olbrzymie bogactwo umysłu, woli i serca kryją się w jego szlachetnym życiu! Ile pomysłów, uporu i twórczej pasku! Ile poświęceń! Jakiż dowcip, humor i polot! Ile mądrości i zadumy! I wszystko to łączy się w harmonijną,*

---

<sup>2</sup> Por. tamże.

*sympatyczną całość, w jakąś wielką przygodę życia, poświęconego bez reszty Bogu i ludziom.*

*Świętość księdza Bosko ma źródło w zdumiewającym doświadczeniu Boga. Za mało byłoby powiedzieć, że był on bliski Boga i żył Bogiem. On z Bogiem przestawał i rozmawiał nieustannie. Intymne przestawanie z Bogiem i z mieszkańcami Nieba stanowi jego tajemnicę i zarazem klucz do zrozumienia tylu nadzwyczajnych wydarzeń, jakie napotykamy w jego wychowawczej i apostołskiej działalności, której nieustannie patronuje potężna Wspomożycielka Wiernych – Maryja.*

*Dobrze się stało, że książka księdza Auffraya, która doskonale sprawdziła się w minionych latach i zrobiła tyle dobrego, znów ukazuje się drukiem w języku polskim. Niechaj z jej kart przemówi całym bogactwem swej potężnej i urzekającej osobowości święty bohater – ksiądz Jan Bosko”<sup>3</sup>.*

„W ostatnich latach – jak pisze ksiądz Generał - ukazały się nowe publikacje na te tematy, które jednak domagają się systematycznej asymilacji uzyskanych rezultatów. W ciągu tego pierwszego roku przygotowań musimy postanowić sobie, systematyczne przestudiowanie i przyswojenie sobie zdobytej wiedzy o Księdzu Bosko. Odeszło już pokolenie tych, którzy znali osobiście Księdza Bosko, czy tych, którzy zetknęli się z jego pierwszymi świadkami. Dlatego konieczne jest by czerpać ze źródeł i studiów na temat Księdza Bosko, ażeby zgłębić przede wszystkim wiadomości o nim”<sup>4</sup>.

## **Biblioteka we wspólnocie**

Dla wielu z nas pierwszym spotkaniem z życiorysem Księdza Bosko był napisany przez Teresio Bosco *Spełniony sen*, a w nowicjacie systematycznie czytana na studium wspomniana książka A. Auffraya *Św. Jan Bosko*. Niektórzy

---

<sup>3</sup> A. Auffray, *Św. Jan Bosko*, Nakładem Towarzystwa Salezjańskiego, Kraków 1977, s. 5.

<sup>4</sup> <http://www.infoans.org/2.asp?sez=2&sotSez=&doc=6062&lingua=6>

zdobyli się na wysiłek przeczytania kilkunastu tomów maszynopisu *Memorie Biografiche*. Kolejne dzieła to *Wspomnienia Oratorium*, *Apostoł młodych* Wilhelma Hünermann'a. Wiele treści i nowości wniosły do naszej znajomości Księdza Bosko przetłumaczone przez ks. T. Janię liczne opracowania, F. Desramaut, oraz wydana w 2009 roku książka M. Wirth'a *Ksiądz Bosko i Rodzina Salezjańska. Dzieje i nowe wyzwania (1815-2000)*.

Wymienione powyżej publikacje to tylko niektóre z dostępnych w języku polskim pozycji traktujących o naszym Założycielu. Może warto przy okazji rozpoczętego przygotowania do Jubileuszu, powrócić do idei „biblioteczki salezjańskiej”, gdzie w jednym miejscu w każdej wspólnotcie, parafii i szkole zebrane zostałyby wszystkie dostępne pozycje traktujące o Księdzu Bosko, Zgromadzeniu, Rodzinie Salezjańskim, systemie prewencyjnym, czy duchowości salezjańskiej. Do pozycji pisanych należy dopisać również filmy i czasopisma o tematyce salezjańskiej. Dopiero co, nakładem Wydawnictwa Salezjańskiego zostało wyda CD z filmem o księdzu Bosko emitowanym przez TVP 1.

## **Ksiądz Bosko dla innych**

Ksiądz Generał mówi nam, że *poznawanie Księdza Bosko jest warunkiem, aby móc przekazać jego charyzmat i zaproponować jego aktualność innym*. Trzeba nam nadal „chwalić” się Księdzem Bosko i jego dziełem, a uczynimy to najlepiej wówczas, gdy sami będziemy nie tylko znali Księdza Bosko, lecz nosili go w sercu i dawali innym.

Czynimy to niewątpliwie we wspólnotach, szkołach i parafiach wspominając naszego Założyciela w każdy ostatni dzień miesiąca. Wydaje się jednak, że nadchodzący Jubileusz jest dobrą okazją ku temu, aby podzielić się charyzmatem salezjańskim z innymi: dorosłymi, dziećmi i młodzieżą, bardziej intensywnie, chociażby wyznaczając salezjańską tematykę rekolekcji, katechezy lub spotkania o Księdzu Bosko w grupach formacyjnych i dla wszystkich chętnych.

Uwieńczeniem czasu poznawania Księdza Bosko mogłaby być inspektorialna pielgrzymka *Śladami Księdza Bosko*.

## **Być z Księdzem Bosko, czy być Księdzem Bosko?**

Wiele jest dróg i możliwych inicjatyw, które wcielone w życie pozwolą *wzmocnić zarówno naszą salezjańską przynależność i tożsamość Kościelną, jak i jedność inspektorialną*.

Poznając przed laty Księdza Bosko zafascynował nas zarówno wówczas, gdy jako mały chłopiec stawał się autorytetem dla swoich rówieśników, kiedy imponował im wielkimi talentami, zdolnościami i wiedzą. Dość wspomnieć jego występy cyrkowe, czy kuglarskie sztuczki. A czyni to po to, aby zainteresować starszych i młodszych, którym przekazuje następnie naukę katechizmu. Później aby zrealizować swoje marzenie bycia kapłanem pracuje w różnych zawodach, zdobywając doświadczenie, które później będzie mu przydatne w kształceniu i wychowaniu młodzieży, której poświęcił całe swoje życie.

Chłopcy księdza Bosko czuli i doświadczali każdego dnia, że jego słowa: *dla was żyję, dla was pracuję, dla was gotów jestem oddać nawet swoje życie*, nie są tylko piękną ideą. Widzieli za jaką cenę zdobywał ziemię pod budowę oratorium, najpierw na Valdocco, a później w innych miejscach. Widzieli, jak zebrał o pieniądze na zapłacenie rachunków za chleb, jak cierpiał upokorzenia od tych, którzy nie rozumieli jego misji.

Dewizą księdza Bosko było: poprzez radosną atmosferę, rzetelną naukę i zdobycie zawodu, wprowadzić młodego człowieka do życia w społeczeństwie w oparciu o najcenniejszy skarb, jakim jest wiara i kult Matki Bożej Wspomożycielki wiernych, dzięki której dokonywał wielu przedziwnych rzeczy<sup>5</sup>.

---

<sup>5</sup> Por. A. Dębski, *Słowo wstępne (na okładce)*, w: W. Hünermann, *Apostoł młodych. Święty Jan Bosko*, Nakładem Katolickiego Ośrodka Wydawniczego „VERITAS”, London 1977.

„Pamiętam o głównym celu naszej tegorocznej programacji *Wzmacniamy naszą przynależność i tożsamość Kościelną i inspektorialną*, ale zdaje sobie sprawę, że nic nie wzmocnimy jeśli w pierwszym rzędzie nie wzmocnimy relacji we wspólnocie”<sup>6</sup>. Powracając do pierwszych dni na Valdocco, do fascynacji i wielkich nadziei, wspominając powstanie Zgromadzenia i gorliwość Salezjanów troszczących się o zbawienie młodzieży rozpalajmy w swoich sercach płomień gorliwości.

Poznając na nowo historię życia naszego Założyciela pamiętajmy o Tej, którą obrał sobie za Mistrzynię. Zawierając Jej przygotowanie Jubileuszu 200. rocznicy urodzin Księdza Bosko, możemy być pewni pięknych owoców tego czasu salezjańskiej odnowy.

Maryjo Wspomożenie Wiernych – módl się za nami. Amen.

---

<sup>6</sup> List Okólny „Na początku było słowo...” LO 5-2011